« quod in gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum, » reg. 61. jur. in 6. atqui si dicitur, quod etiam in illa solemnitate, qua filiis in testamento relinqui debet portio legitima titulo hæredis, fuerit dispensatum, dispensatio, et dispositio hæc non esset in favorem, sed odium filiorum; cum non tantum honorabilius, sed etiam longe utilius, et favorabilius sit cuivis liberorum, titulo hæredis quam legati v. g. habere sibi deputatam in testamento portionem legitimam, ut cum communi aliorum bene advertit Clarus, § *Testamentum*. q. 38. n. 1. patetque ex eo; tum quia si filio portio legitima titulo hæredis assignatur, succedere is potest, et hæreditas ei accrescit, casu quo cohæredes ne repudient hæreditatem, vel alias hæredes esse non possint, *Liber homo*. 59. § *Cum quis*. 3. ff. de *Hæred. instit.* Secus vero, si tantum titulo legati, vel fideicommissi assignatam portionem habet, arg. l. *Eam quam*. 14. de *Fideicom.*; tum quia institutus hæres propria auctoritate capit, non item legatarius; tum etiam, quia hæres scriptus potest intentare remedium l. fin. c. de *Edicto divi Adrian. toll.* et petere, ut mittatur in possessionem, non item legatarius: ergo.

195. *Jura contrarium dicentia sunt correctæ.* — Objicies II. Juxta Authen. *Novissima*. c. de *Inofficioso testam.* sufficit, dummodo liberis legitima relinquatur, « quocumque dein titulo. » Idem habetur novell. 18. cap. 1. ubi sufficere dicitur, « sive institutionis modo, sive per legati, sive per fideicommissi occasionem relinquatur portio legitima; » ergo. Resp. utranque hanc juris dispositionem, utpote priorem et antiquiorem fuisse correctam per novellam 115. cap. III. tanquam recentioris et posteriorem; siquidem hæc novella non tantum recentior quam Authen. *Novissima*, sed etiam posterior novella 18. est. Nam dicta novella 18. cap. 1. promulgata est anno Christi 536. novella 115. cap. III. autem promulgata habetur ab Anno Christi 541. ut ibidem in fine sub litt. c. Gothefredus notat.

196. *Testamentum ad pias causas valet, etsi in illa liberis titulo hæreditatis nil relinquatur.* — Objicies III. Valet testamentum ad causas pias, in quo liberis solo titulo legati, non item institutionis hæredis relinquatur legitima, juxta communem doctorum, etiam adversariorum, prout videre est apud Cla-

rum, loc. cit. q. 6. n. 8; ergo etiam testamentum inter liberos, etsi uni vel alteri portio sua non relinquatur titulo hæredis, sed legatarii; cum hoc testamentum æque sit privilegiatum ac testamentum ad pias causas. Resp. concesso antecedente, negando consequentiam et paritatem. Disparitas est; tum quia testamentum ad pias causas totaliter, et per omnia exemptum est a dispositione juris civilis, juxta dicta n. 143. non sic testamentum inter liberos, quod propterea etiam minus privilegiatum communiter dicitur, quam testamentum ad pias causas: tum quia etsi testamentum ad pias causas dicatur privilegiatum etiam quoad illam juris solemnitatem, qua liberis in testamento debet relinqui legitima titulo hæredis, non sequitur aliquod præjudicium, vel detrimentum causis piis, in quarum favorem testamentum factum est privilegiatum: sicut tamen sequeretur detrimentum liberorum, in quorum favorem testamentum parentum inter liberos factum est privilegiatum; si hoc testamentum etiam privilegiatum foret in illa solemnitate juris, qua filiis legitima titulo hæredis, in testamento relinqui debet, juxta dicta n. 194. consequenter in testamento pio cessat etiam ratio, ob quam testamentum inter liberos præfata solemnitati subiecta est.

197. *Doctrina practica.* — Infertur, quod etsi validam sit testamentum ad causas pias, in quo liberis legitima solo titulo legati, vel fideicommissi, et non titulo hæredis relinquatur, dicendo v. g. Hæredem instituo hanc vel illam causam piam; filio autem, vel liberis: Lego mille florenos, vel, Volo, ut hæres extrahat mille florenos (supposito, quod hæc summa attingat saltem legitimam, de qua infra § 14.) eo quod præter fundamenta jam dicta, licet legitima liberis debeatur jure naturali vel gentium, l. *Scripto*. § 1. ff. *Unde liberi*. et l. *Cum ratio*. 7. ff. de *Bonis damnat.* eisdem tamen dicto jure naturali non debeatur, ut portio illis assignetur titulo hæredis; cum hoc solummodo debeatur ex dispositione juris, novell. 115. cap. III. quod jus in testamento pio non attenditur, c. *Relatum*. 11. h. t. Licet inquam validum sit testamentum pium ita conditum,

198. Nihilominus validum non est testamentum parentis inter liberos, in quo parens unum vel plures liberos pro hærede instituit, cæteros vero præterit, vel eisdem solo titulo legati vel fideicommissi, et non titulo

hæredis portionem legitimam assignat dicendo v. g.: Filium meum Joannem, vel filios meos Joannem, et Petrum pro hærede universali instituo; filiæ vero Mariæ quingentos florenos lego. Ratio, et fundamentum supra n. 192. jam dictum est.

199. *Testamentum inter liberos non valet, si nullus in eo est hæres.* — Pariter invalidum est testamentum parentum inter liberos, si nullus in eo hære instituitur; hoc enim in casu jam non testamentum, sed codicillus tantum habetur, hoc ipso, quod nullus in dispositione reperitur institutus hæres, consequenter filii ab intestato succedere habeant.

200. *Aliud est quærerere, an valeat testamentum, in quo nullus est hæres: et aliud, ubi unus vel plures ex liberis non instituitur titulo hæredis.* — Ubi notandum, quod aliud sit quærerere, an valeat testamentum parentum inter liberos, in quo omnino nullus reperitur institutus hæres; et aliud, an valeat, si una vel altera proles pro hærede quidem invenitur instituta, una tamen etiam vel plures præteritæ, seu quibus legitima solo titulo legati v. g. non item hæredis est assignata. In primo casu, testamentum invalidum esse, omnes concedunt, hoc ipso, quod ubi hæres non reperitur institutus, testamentum esse nequeat, sed tantum codicillus sit juxta dicta supra n. 179. consequenter habeat locum successio ab intestato. In secundo autem casu invalidum quidem etiam est testamentum, non tamen juxta dicta, sed juxta communem per dicta n. 192.

201. Pariter aliud est quærerere: An testamentum ad pias causas valeat, ubi omnino nullus reperitur institutus hæres: et aliud, an valeat testamentum, in quo parens pro hærede instituit causam piam, unum tamen, vel omnes liberos præterit, seu solo titulo legati, vel fideicommissi, et non hæredis, portionem legitimam relinquat. Nam in primo casu dispositionem in vim testamenti non valere, certum est, eo quod juxta dicta, ubi hæres non est, testamentum esse nequeat, prout etiam diximus n. 170. In secundo autem casu testamentum validum est per dicta n. 196 et 197, quæ prolixius annotare placuit ad evitandam omnem confusionem, et malam intelligentiam facile consequenturam, quando quæstiones indiscriminatim, ac indistincte ponuntur, vel resolvuntur, uti videre est apud Lessium, loc. cit.

202. *Quando testamentum parentis inter li-*

beros non valet in vim testamenti, valet tamen ut codicillus. — Illud etiam ad propositum hic specialiter notandum, quod, si testamentum parentis inter liberos ex defectu solemnitatis civilis v. g. quia unus filius fuit præteritus, vel nomina non fuere expressa, vel signis tantum et non litteris unciæ seu quantitas pecuniæ relictae, manifesta, etc., non valeat ut testamentum, valeat saltem ut codicillus non solum, si clausula codicillaris expresse habetur apposta, qua testator dicit: Si hæc dispositio mea non valet pro testamento, volo ut valeat tanquam codicillus, seu modo quo potest meliori; sed etiam si hæc clausula non expresse habetur apposta; ut cum communi bene docet Jason, in Authen. *Novissima*. c. de *Inoffic. Testam.* n. 21. Menochius, lib. IV. *Præsumpt.* 31. n. 16; Gailus, lib. II. observ. 112. n. 1; Covarruvias, in c. *Raynutius*. § 1. n. 4. et plures alii ab his citati. Ratio est, quia juste præsumitur patrem voluisse hanc clausulam habere inclusam, ut si dispositio ejusdem non valeat in vim testamenti, valeat saltem alio, quo potest, modo meliori.

203. *Testamentum minus solemnæ inter liberos non valet, quoad extraneas personas hæredes institutas.* — Quæritur II. An testamento parentum inter liberos minus solemnibus subsistente, valeant, et subsistant etiam dispositiones quoad extraneos eidem insertæ? Resp. I. Si in hujusmodi testamento extraneis aliquid relinquatur titulo hæredis, invalida est dispositio quoad extraneos, et liberis accrescit, licet testamentum quoad liberos subsistat. Omnes textu claro l. *Hæc consuetudissima*. § *Ex imperfecto*. ibi: « Ex imperfecto autem testamento voluntatem tenere defuncti nisi inter solos liberos, non volumus. Si vero in hujusmodi voluntate alia sit extranea mixta persona, certum est eam voluntatem defuncti, quantum ad illam duntaxat permixtam personam pro nullo haberi, sed liberis accrescere. » Concordat, l. fin. c. *Familiæ herciscund.* ut proin testamentum, quo maritus dicit: Liberos meos et uxorem pro hæredibus instituo, vel quo uxor dicit: Proles meæ, et maritus hæredes sunt, nec uxori, nec marito præsit; nisi habeat solemnitates ad testamentum non privilegiatum requisitas; vel ad acta tradatur.